6. Uter ex multarum. locus est subobscurus, nec multo minus græcis,

sti in nobis: ita & per Christum abundat & consolatio nostra. siue autē tribulamur pro vestra exhortatione & salute, siue consolamur p̄ vestra cōsolatione & salute, quæ operatur tolerantiam earundem passionum quas & nos patimur: & spes nostra firma est pro vobis, scientes quod sicut loci passionum estis: sic eritis & consolationis. Non enim volumus ignorare vos fratres de tribulatione nostra quæ facta est in Asia, quoniam supra modum grauati sumus supra virtutē, ita vt tæderet nos etiam viuere. Sed ipsi in nobisip̄s resp̄sum mortis habuimus, vt non simus fidentes in nobis, sed in deo qui suscitatur mortuos, qui de tantis periculis nos eripuit & eruit: in quem speramus quoniā & adhuc eripiet, adiuuātibus & vobis in oratione pro nobis: vt ex multarum personis facierū, eius quæ in nobis est donatio

hoc modo, ἵνα ἐκ πολλῶν προσώπων ἢ εἰς ἡμᾶς χάρισμα διὰ πολλῶν εὐχαρισθῆτε ὑπὲρ ἡμῶν *græci interpretatur ἐκ πολλῶν προσώπων à multis personis & διὰ πολλῶν multis modis, atque hoc modo sensus est, speramus quod nos deus eripiet, si nos vestris adiuueritis orationibus. ut per multos de dono in nos collato multimode nostra cau-*

sa deo gratiæ agantur.

**C** nis per multos gratiæ agantur pro nobis. Nā gloria nostra hæc est, testimonium cōscientiæ nostræ, quòd in simplicitate cordis, & sinceritate dei, & non in sapiētia carnali, sed in gratia dei cōuersati sumus in hoc mūdo, abundantius autem ad vos. <sup>8</sup> Non enim alia scribimus vobis, quàm quæ legistis & cognouistis. <sup>9</sup> Spero autē quod vsque in finem cognoscetis: sicut & cognouistis nos ex parte, quod gloria vestra sumus, sicut & vos nostra in die dñi nostri Iesu Christi. Et hac confidentia volui prius venire ad vos, <sup>10</sup> ut secundam gratiam haberetis: & per vos transire in Macedoniam, & iterum à Macedonia venire ad vos, & à vobis deduci in Iudæam. Cum ergo hoc voluissem, nūquid leuitate vsus sum? Aut <sup>11</sup> quæ cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, est & non? <sup>12</sup> Fidelis autem

**7.** Gratia dei. nō in sapientia, inquit, carnali, sed in gratia dei. i. vel in dei sapiētia, vel in virtute signorū & miraculorū: quæ etsi ubiq; vsi sumus, abundantius tamē apud vos.

**8.** Nō enim alia dixerat se in simplicitate cordis & nō subdole ambuisse, ad quæ subdit, non enim alia scribimus vobis, quæ audistis & legistis.

**9.** Spero autem. i. ut Photius inquit, quanquàm nūc ex parte. i. in parte noueritis quòd gloria vestra sumus & vos nostra. i. ego de vobis, vos de me gloriari possitis, spero tamen quod illud cognoscetis vsque in finem græce εἰς τέλος.

**10.** Secundum gratiā. i. duplex beneficiū inquit Photius, alterum ex priore epistola, alterum ex mea præsentia. pro χάρις autē, id est, gratiam, χαρὰν. id est, gaudium, quidam legunt.

**11.** Que cogito. græce, ἀβουλεύομαι. i. quæ delibero ac statuo, nūquid secundū carnem. i. secundum homines qui leues & instabiles sunt in leuitate & instabilitate hæc decerno, ut sit apud me est & nō. i. inconstantia promissionis. Nam sequentibus locis ἢ est, pro asseueratione sumitur, ἢ nō est, pro negatiōe. Nā græci pro est, habent ναί particulā affirmantis: & pro non est, ὄ negantis. verū ἢ est & non, incertitudinem significat modo affirmantis modo negantis.

**12.** Fidelis deus. particula obtestantis. id est, deum veracem testor.

eminuisti  
pistolā  
sentiam

ad  
dicit

EPIST. PAULI

13. Est in illo fuit. id est, constans asseueratio, & ut inquit Photius, ἀσάλευτος ὁ περὶ τοῦ Χριστοῦ λόγος. id est fixa & inconcussa fuit de Christo prædicatio.

14. In illo est. sub. sunt. i. promissiones dei constantes sunt & veraces.

15. Dicimus amen deo. Interpres explicandi gratia addidit dicimus.

Est autem sensus,

& ideo per ipsum Christum omnes dei promissiones confirmamus ac veras declaramus. Nā Amen Hebræis confirmandi particula est à verbo Aman quod significat firmum esse.

16. Deus. sub. ē q̄ dōfirmat & qui dicit &c.

17. Parcens vobis. ne scilicet cū animaduersione ad vos venire & vos contristarem. i. ideo hoc veres non ultra. græce ὀκνήσας id est, nondum veni Corinthū, quia vero vltus erat verbo parcendi, ne videretur imperiosus esse, subdidit, non quia dominamur fidei vestre. id est, non quod fidei vestre imperitare velim, quæ volūtaria esse debet, sed quia magis cooperari gaudio vestro volumus quippe qui statis in fide ac firmi estis.

18. Statui autem.

Causam dicit retar dati itineris, q̄a de creuerat non venire ad eos in tristitia: quod necessum erat contristatis suo aduētū his ipsis, ac nondū emēs

19. Non enim ego contristatus sum vobis: & quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc

20. Quotquot enim promissiones dei sunt: in illo est. Ideo & per ipsum dicimus amen deo ad gloriam nostrā. Qui autē confirmat nos, vobiscū in Christum, & qui vixit nos, & signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Ego autē testē deū inuoco in animam meā, quod parco vobis, non veni ultra Corinthū. non quia dominamur fidei vestræ: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nā fide statis.

21. ARGUMENTVM Cap. 2.

22. Pœnitentem fornicarium in ecclesiæ cōsortium recipi mādat, sinceritatem suam in prædicando verbo commendans.

23. CAPVT II.

24. Statui autē hoc ipsum apud me ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contristatus sum vobis: & quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc

25. Quotquot enim promissiones dei sunt: in illo est. Ideo & per ipsum dicimus amen deo ad gloriam nostrā. Qui autē confirmat nos, vobiscū in Christum, & qui vixit nos, & signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Ego autē testē deū inuoco in animam meā, quod parco vobis, non veni ultra Corinthū. non quia dominamur fidei vestræ: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nā fide statis.

26. ARGUMENTVM Cap. 2.

27. Pœnitentem fornicarium in ecclesiæ cōsortium recipi mādat, sinceritatem suam in prædicando verbo commendans.

28. CAPVT II.

29. Statui autē hoc ipsum apud me ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contristatus sum vobis: & quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc

30. Quotquot enim promissiones dei sunt: in illo est. Ideo & per ipsum dicimus amen deo ad gloriam nostrā. Qui autē confirmat nos, vobiscū in Christum, & qui vixit nos, & signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Ego autē testē deū inuoco in animam meā, quod parco vobis, non veni ultra Corinthū. non quia dominamur fidei vestræ: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nā fide statis.

31. ARGUMENTVM Cap. 2.

32. Pœnitentem fornicarium in ecclesiæ cōsortium recipi mādat, sinceritatem suam in prædicando verbo commendans.

33. CAPVT II.

34. Statui autē hoc ipsum apud me ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contristatus sum vobis: & quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc

35. Quotquot enim promissiones dei sunt: in illo est. Ideo & per ipsum dicimus amen deo ad gloriam nostrā. Qui autē confirmat nos, vobiscū in Christum, & qui vixit nos, & signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Ego autē testē deū inuoco in animam meā, quod parco vobis, non veni ultra Corinthū. non quia dominamur fidei vestræ: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nā fide statis.

36. ARGUMENTVM Cap. 2.

37. Pœnitentem fornicarium in ecclesiæ cōsortium recipi mādat, sinceritatem suam in prædicando verbo commendans.

38. CAPVT II.

39. Statui autē hoc ipsum apud me ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contristatus sum vobis: & quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc

40. Quotquot enim promissiones dei sunt: in illo est. Ideo & per ipsum dicimus amen deo ad gloriam nostrā. Qui autē confirmat nos, vobiscū in Christum, & qui vixit nos, & signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Ego autē testē deū inuoco in animam meā, quod parco vobis, non veni ultra Corinthū. non quia dominamur fidei vestræ: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nā fide statis.

deus, quia sermo noster qui fuit apud vos, nō est in illo est & nō, sed est in illo est. Dei enim filius Iesus Christus, qui in vobis p̄ nos prædicatus est, per me & Syluanum & Timotheum, non fuit in illo est & non, sed est in illo fuit.

Quotquot enim promissiones dei sunt: in illo est. Ideo & per ipsum dicimus amen deo ad gloriam nostrā. Qui autē confirmat nos, vobiscū in Christum, & qui vixit nos, & signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Ego autē testē deū inuoco in animam meā, quod parco vobis, non veni ultra Corinthū. non quia dominamur fidei vestræ: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nā fide statis.

ARGUMENTVM Cap. 2.

Pœnitentem fornicarium in ecclesiæ cōsortium recipi mādat, sinceritatem suam in prædicando verbo commendans.

CAPVT II.

Statui autē hoc ipsum apud me ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contristatus sum vobis: & quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc

Amē

dati per quos lætificandus veniebat. Hoc autem loco, *et quis est et.*  
*παρίληκεν* & similiter & græcum *καὶ*.

2. Non me contristavit. sub. solum. sed ex parte sub. vos contristavit sic enim Theodorus græcus *ὅχι ἐμὲ λελύπηθη μόνον, ἀλλὰ καὶ ὑμᾶς ἐν μέρει. τὸν γὰρ ἔαπὸ μέρους.* i. non me contristavit tantum

ipsum scripsi vobis: ut non cum venis-  
 ro, tristitiam super tristitiam habeam  
 de quibus oportuerat me gaudere: cō-  
 fidens in omnib<sup>9</sup> vobis quia meū gau-  
 diū, omnium vestrum est. Nam ex mul-  
 ta tribulatione & angustia cordis scri-  
 psi vobis per multas lachrymas: non  
 ut contristemini, sed ut sciatis quam  
 charitatē habeam abundanti<sup>9</sup> in vo-  
 bis. Si quis autem contristavit me: nō  
 me contristavit, sed ex parte, ut non  
 onerem omnes vos. 3 Sufficit illi qui  
 eiusmodi est, obiurgatio hæc que fit a  
 pluribus: ita ut ecōtrario magis done-  
 tis, & cōsolemini, ne forte abundanti-  
 ori tristitia absorbeat<sup>9</sup> q̄ eiusmodi est.  
 Propter quod obsecro vos, ut confir-  
 metis in illum charitatem. Ideo enim  
 & scripsi vobis: ut cognoscā experi-  
 mentum vestrum an in omnibus obe-  
 dientes sitis. 4 Cui autem aliquid dona-  
 stis, & ego. Nam & ego quod dona-  
 ui, si quid donavi: propter vos, in per-  
 sona Christi, ut nō circumueniamur a  
 satana. non enim ignoramus cogita-  
 tiones eius. Cum venissem autē Troa-  
 dem propter euangelium Christi, &

sed & vos in parte. Hoc enim indi-  
 cat *ἀπὸ μέρους.* i. ex parte. Sed vos ergo, inquit, non oēs sed ex parte ut nō onerē vos omnes, quasi fornicarij illi<sup>9</sup> delicto cōsentientes. Nam priore epistola videbatur oēs taxasse indifferēter dicēs, & vos inflati estis ac nō magis luctū habuistis.

3. Sufficit illi. Re-  
 cipi vult fornicari-  
 rium pœnitētem.

4. Cui autē ali-  
 quid donastis. i. si eā illi pœnitenti culpā cōdonaveritis, & ego cōdonabo. Damnauerat enim illum fornicarium nō solus Paul<sup>9</sup>, sed Corīthē orū ecclesia, sicut dixit priore epistola, Congregatis vobis & meo spiritu iudicavi huius modi hominē tradere sathanæ. & ideo vult illū pariter ab illis absolui. vnde & prædixit, ut econtrario magis donetis: & nūc, cui aliquid donastis, & ego. vbi nō otiosū est donandi

verbū, qđ annotās Theophylactus iquit, donetis, p̄pterea dixit, ne fornicarius ille, & quia fatebatur peccatū, & satis iā pœnituerat, solutū se iā

is, de  
 donec  
 id  
 o  
 ui  
 e  
 em  
 C  
 ma  
 op  
 is  
 im  
 i  
 cer  
 qu  
 ca  
 edebat  
 ex  
 lim  
 ve  
 dic  
 fiden  
 A  
 ret

Per foetida ingrata intelligunt haec. per odorata grata in odore suavitatis. i. modo grato iocundo.

EPIST. PAULI

& liberum esse à scelere existimaret. videant igitur qui excommunicationem negligunt antiquissimam ecclesiae disciplinam, non satis esse excommunicato si ad meliorem frugem redierit, nisi in ecclesiae consortiū receptus & ab illa absolutus declaretur.

5. **Ostium.** i. occasio sese offerret Christum praedicandi.

6. **Triumphat.**

i. triumphare nos facit per Christum.

7. **Odore notitiae suae.** i. bene flagrantē sui cognitionē.

8. **Bonus odor.**

i. praedicatio nostra illi placet & accepta ē, siue credulis siue infidelibus praedicamus;

quia quā ad nos attinet, saluari omnes cupimus: licet aliquibus est odor mortis in mortē. i. graue illis olet & displicet: vñ & mortē aeternā incurret;

alij aut odor vitae.

9. **Quis tā idoneus.** i. Quis tā capax ē horū intelligendorū vt nos;

gracino legūt tā, & tūc sēsus esset, q̄ idoneus. i. nullus.

10. **Adulterantes**

i. falsificantes. græcū κατὰ ἠλήθειαν = τας. i. cauponantes & ad quæstū vbo dei abutētes. græci interpretantur, Nō adulteramus verbū dei. i. neq; gratiā eius extinguimus asserētes nos ad illā prædicandā esse idoneos.

11. **Incipimus** &c. quia ad hñe præcedentis capitis visus erat se laudare, atque ideo suspicari poterāt comēdādi sui gratia seq; in illorū beneuolentiā insinuādi ea dixisse, tollit hanc suspiciōnē, inci-

<sup>Occasio chr̄m prædicādi</sup>  
ostium mihi apertum esset in domino: <sup>conquiescenti animo meo.</sup> nō habui requiē spiritui meo, eo q̄ nō inuenerim Titum fratrem meū: sed <sup>dimissis eis</sup> vale faciens eis, profectus sum in Macedonia. Deo autē gratias: qui semper <sup>triumphare nos facit donā victoriam in his que sūt ei</sup> triumphat nos in Christo Iesu, & <sup>suauißimam de ipso cognitionem</sup> odore notitiæ suæ manifestat per nos <sup>in honore dei.</sup> in omni loco, quia Christi <sup>fragantissimā cognitionem</sup> bonus odor sumus deo: in ijs qui salui sunt, & in <sup>et ijs qui perierunt sūt</sup> ijs qui pereunt, alijs quidem odor mortis in mortem: alijs autem odor <sup>vita aeterna donabimur.</sup> vitæ in vitam. Et ad hæc <sup>chr̄m pure nuntiārimus</sup> quis tā idoneus? Non enim sumus (sicut plurimi) <sup>cauponantes i. ad quæstionē abutētes certe</sup> adulterantes verbū dei, sed ex sinceritate, sicut ex deo <sup>si deum præsentem habere emg</sup> coram deo, in Christo loquimur.

ARGUMENTVM Cap. 3.

¶ Non indigere se epistolis comendatijs asserit, commendationū satis habens ex illorū fide. Dein excellentiorem euangelij quā legis gloriam: Indæorūmq; cecitatem aperit.

CAPVT III.

¶ Incipimus iterū nosmetipsos <sup>A</sup> comendare? Aut nunquid egemus (sicut quidam) commēdatijs epistolis ad vos, aut ex vobis?

1. Incipimus &c. quia ad hñe præcedentis capitis visus erat se laudare, atque ideo suspicari poterāt comēdādi sui gratia seq; in illorū beneuolentiā insinuādi ea dixisse, tollit hanc suspiciōnē, inci-

sus erat se laudare, atque ideo suspicari poterāt comēdādi sui gratia seq; in illorū beneuolentiā insinuādi ea dixisse, tollit hanc suspiciōnē, inci-

simus iterum, inquit, nos ipsos commendare, aut beneuolentiae vestrae insinuari quærimus? Nunquid egemus aliorum commendatitijs epistolis ad vos, aut ex vobis ad alios?

2. **Epistola nostra.** id est estis mihi vice epistolae commendatitiae, quorum virtutes in nostri commendationem, omnibus proferimus. epistola, inquit, scripta

in cordibus nostris, quæ scitur & legitur

ab omnibus hominibus: manifestati quod epistola estis Christi, ministrata à nobis,

& scripta non atramento, sed spiritu dei viui, non in tabulis lapideis,

sed in tabulis cordis carnalibus. 3. **Fiducia** autem talem habemus per Christum

ad deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis,

sed sufficientia nostra ex deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui te

stamēti: non litera, sed spiritu. **litera enim occidit: spiritus autem viuificat.**

4. **Quod si ministratio mortis literis deformata in lapidibus, fuit in gloria,**

nam nostram christo vos præparauimus & ministravimus, scripta inque epistola à nobis spiritu dei viui quæ in vobis illo largiente inscripsimus, non in lapideis, quomodo olim lex, sed in carnis mentis vestrae tabulis.

3. **Fiduciam autem habemus.** scilicet quod epistola nostra estis ministrata à nobis deique spiritu inscripta, non nostro merito, qui nos idoneos ministros agnoscimus, sed dei gratia, qui nos idoneos fecit ministros noui testamēti. non litera: sed spiritu. id est, non secundum literam sed spiritu.

græci habent literam & spiritus, ut intelligas apostolos ministros spiritus non literam. **literam autem hoc loco legem intelligit Mosaicam, quæ occidit dum sui transgressores capitaliter punit. Spiritum autem legem euangelicam, quæ viuificat vitam æternam largiendo.**

4. **Quod si.** Contendit hoc loco legem euangelicam cum lege Mosaica, administrationemque vnus cum administratione alterius, quod si, inquit, ministratio mortis. id est, lex suis transgressoribus mortem afferens deformata id est, insculpta & descripta in lapidibus adeo gloriosa fuit, ut in faciem Moysi intueri non possent è monte descendentes, legemque adferentis, ob inuibrantem eum domini gloriam, quæ tamē, inquit euauatur. i. euanescit ac perit (Neque enim perpetuo respicitur facies Moysi.) quanto magis ministratio spiritus. id est lex euangelica gloriosa

h. j.

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte

erit: si enim ministratio damnationis gloriosa fuit, gloriosorem oportet esse legem euangelicam: iustitiæ. i. iustificationis administratricem: quanquam, inquit, quod claruit. id est, lex quæ glorificata est in legislatore Moyse, nõ vere glorificata est in hac parte: ad comparationem legis euangelicæ, propter excellentem eius gloriam. Sic enim græci interpretantur, *ὡς τὸ μίση*, & referunt ad glorificationem est, nõ ad claruit.

5. Que euacuatur. i. lex quæ antiquatur, euāgelium enim manet, & in finē vsq; perdurat. 6. Habentes igitur spem. de permanente gloria euangelij multa fiducia vtimur. græce *ὡς ἀποκάλυψις* aper-  
ta scilicet loquedi libertate. i. plane & aperte euāgelium prædicamus & nõ sicut moyses. hic ecli. sis est, & ideo supplendū facimus aut quid simile, vt sit sensus apertos nos euā-

ita vt non possent intēdere filij Israel in faciem Moyſi, propter gloriā vultus eius <sup>abolenda erat</sup> quæ euacuatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria: nam si ministratio damnationis, i. gloria est: multo magis <sup>excellit</sup> abundat ministratio iustitiæ in gloria. Nam nec gloria <sup>gloriosum est</sup> claruit in hac parte, propter excellentē gloriā. Si enim quod euacuatur, per gloria est: multo magis quod manet, in gloria est. Habentes igitur talem spem, multa fiducia vtimur: & non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suā, vt non intenderent filij Israel in faciem eius quod euacuatur, sed obtusi sunt sensus

geli præcones ostendimus, neq; facimus sicut Moyses, qui legē adferēs Iudæis velabat faciē suā ne intenderēt ac prospicerēt in faciē eius. descendens enim de monte Moyſi cū splendētē faciē ferre nõ possent Iudæi, faciē suā velabat. Hęc verò Moyſi historiā mystice Paulus accipit, velamen enim quo splendētē faciē velabat Moyses, carnaliū ceremoniarū obseruantia aut rerū tēporaliū promissiões signiñcat, quæ non sinebāt Iudæos carnī in hærentes in faciē moyſi prospicere. i. clarā ac lucidam & spūalē legis intelligentiā habere, obtusam mētē habentes q̄ carnaliū ceremoniarū & intelligentiarū velamen, adhuc Pauli tēp faciē illos Moyſi. i. clarā legis ac veteris testamēti cognitionē intueri ac nosse nõ linebat: qđ tamen velamen euacuatur, inquit, & tollitur à xp̄o docente nos legis in se cōpletæ cognitionē spūalē: quippe qđ auferetur ab eis quoties couersi ad dominū fuerint. i. ad spiritū. quoties scilicet relicta litera, spiritui sancto spiritualem sensum docenti adhæserint.

7. In faciē etc. i. in clarā legis euacuandæ & abolendæ cognitionē. Qui dā græci legūt *πρὸς τὴν ἐπιπέδα*. i. in finem eius, qđ euacuatur. s. legis quæ abrogatur, & ita sensus est, quod velamen carnaliū ceremoniarum & terrenarū promissionū, quas tantū Iudæi spectabāt, in finē legis. i. in Christū intendere nõ sinebant. Finis enim legis Christus est

ad salutem omnium credenti. vel in faciem. i. spirituales legis cognitione non sinebant intendere.

8. Moyses. i. lex, ut scriptum est, habent Moysen & prophetas.

9. Nos vero. Christianos cum Iudaeis comparat. Moyse gloriam videre non poterant Iudaei, quod eius velata esset facies, nos vero non sic: quia

reuelata Moysi facie. i. spūali legis cognitione intellecta, quae nos Xpm venisse docuit, gloriā domini speculantes id est, nunc per fidem velut in speculo, cognoscētes, in eandem cum illo imaginē transformamur dū illi quotidie p fidei virtutū incrementa incorporamur: transformamur autem à claritate in claritatem, siue à gloria in gloriā. idū gloriores ab eo efficimur, clariorēmq; subinde patris cognitionem nanciscimur. pro eo autem quod est speculantes græce est κατὸ πρῆξις μῆνοι quod magis officium apostolorum exprimit. Est enim κατὸ πρῆξις suscepta in se imaginem tanquam speculum representare: & hoc modo sen-

sus eorū. Vsq; in hodiernū enim diē, id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non reuelatū (quoniam in Christo euacuatur) sed vsq; in hodiernum diem, cum legitur <sup>1. lex</sup> Moyses, velamen positū est super cor eorum. Cum autem conuersi fuerint ad dominum, <sup>i. legem intelligent</sup> auferetur velamen. Dominus autem, <sup>Legis interpret</sup> spiritus est. Vbi autem spiritus domini: <sup>auferet velamen quem legem inuenit</sup> ibi libertas. Nos vero omnes <sup>reuelata</sup> reuelata facie <sup>s. chri</sup> gloriam domini <sup>Deo efficimur simi</sup> speculantes, in eandem imaginem <sup>in gloria</sup> transformamur a claritate in claritatem, <sup>transformatur</sup> tanquam a domini spiritu.

Ioan. 4. c

Ex 34. 4

volut in speculum inspicientes per fidem. Nos vero dū in speculo imaginem dei vidimus, exemplar diuinae bonitatis a gloria in gloria in dies gloriores qui

ARGUMENTVM Cap. 4.

Non suam gloriam in predicando, sed Christi se querere asserit: a quo ministerio evangelico dignatus, modis omnibus affligi sese ait, sed non deiici tamen neq; deficere, ob spem repositae sibi eterne gloriae.

sus est, Nos vero gloriam domini tanquam speculum recipientes, receptamq; aliis videndam exhibentes, non instar Moysi faciem velantes a claritate in claritatem siue a gloria in gloriam (verumq; enim significat græcum δόξα). i. per abundantem dei gloriā in nos transfusam transformamur in eandem cum illo imaginē. id est, ad eius imaginē & similitudinem accedimus: quia, sicut Ioannes ait, quū apparuerit, tūc similes ei erimus, transformamur autē tanquam a domini spiritu. i. domini spiritu sic nos transformante.

h. ij.

EPIST. PAULI

1. Non defecimus. græce ἐκκακῶμεν. i. nullis malis & afflictionibus succumbimus.

2. Abdicamus occulta dede. i. occulta & simulata facinora: quæ manifesta quū fiunt, ignominiam adferūt ppetrāti. Arguit enim pseudapostolos qui quū pietatis ac sc̄tītatis vmbra quādā præ se ferret & externa specie, intus tñ essent impuri.

3. Adulterātes. græce δολῶντες. i. dolose tractātes siue adulterantes hoc est falsificātes, s; i manifestatiōe veritatis &c. i. in a perta euangelij p̄dicatiōe cōmēdātes. græce σιωπῶντες. i. nō p̄ hypocrisim religionē simulātes, sed quales sumus & corā deo & corā hominibus nosmetipsos p̄dentes & manifestantes. Est enim σιωπῆμι, notum facio ac manifesto. Vult enim Paulus his verbis quōd nō religionē palā simulet, clam autē mūdo & carniseruiat more pseudapostolorū: sed qualis ē, talis deo & hoīb; apparere velit.

4. Quod si etiā, quia p̄dixerat oēs reuelata facie dñi

gloriā cōtēplari, p̄æoccupat id qđ sibi opponi posset dicens, si aliquib; incognitū est euāgelij p̄ eorū infidelitatē stare: ob quā ne agnoscerēt illorū mētes excæcavit de<sup>o</sup> hui<sup>9</sup> seculi, quē hoc loco Cyrillus diaboli vocat & xp̄s principē mūdi appellat. Crysof. refert qđ hui<sup>9</sup> seculi ad xp̄m infidelij, vt sit sensus, quōd deus, infidelij huius seculi mētes excæcavit deserēdo scilicet: vt nō fulgeat illis &c. vbi qđ vt, euetū rei dicit nō causam.

5. Nō enim. refertur ad id quod p̄æcessit cōmendātes nosmetipsos, nō enim inquit, p̄dicamus nosmetipsos. i. ad gloriā & quæstum nostrum, sed Christum. i. ad Christi gloriam.

6. Qui dixit. id est iussit.

7. Ad illuminationem &c. i. illuxit deus nobis vt luceremus alijs, cla

CAPVT IIII.

Deo habentes hāc ministratio <sup>cum habeamus hoc</sup> A

i nem: iuxta quod misericordiā <sup>propt̄ nri misericordie est deo</sup> consecuti sumus, <sup>sc̄nes sumo</sup> nō defecim<sup>9</sup> <sup>genera</sup>

sed <sup>zelosim</sup> abdicamus occulta dedecoris, nō <sup>crimina</sup> ambulantes in astutia, neq; <sup>ignominiosa</sup> adulterātes <sup>cum dolo</sup> verbum dei, sed in manifestatiōe <sup>pacifacientes</sup> veritatis <sup>causa</sup> commendātes nosmetipsos <sup>probato nos exhibentes</sup>

ad <sup>erga homines consciā nra sinceritatis</sup> omnem conscientiam hominum <sup>in dei conspectu</sup> coram deo. <sup>ad huc uelatum</sup> Quōd si etiam opertum <sup>in quib; opaco dicitur</sup> est euāgelium nostrum: in ijs qui per <sup>appāre</sup> eunt est opertum, in quibus deus hui<sup>9</sup>

seculi excæcavit mentes, infidelium: <sup>illuciscat</sup> vt non fulgeat illis illuminatio euāgelij glorię Christi, qui est imago dei.

5 Non enim nosmetipsos p̄dicam<sup>9</sup>, <sup>ad gloriā</sup> B <sup>sup̄ sum nru</sup> sed Iesum, Christū dominum nostrū: nos autem, seruos vestros <sup>esse ministros</sup> per Iesum.

quoniam deus <sup>ppz</sup> 6 qui dixit de tenebris <sup>facta est lux</sup> lucem splendescere, ipse <sup>idos. homines</sup> illuxit in cordibus nostris <sup>predicationem. manifestatiōe</sup> 7 ad illuminationem <sup>cognitiōe</sup>

rāq; & gloriosā ipsi cognitionē (hoc est enim q̄b vocat sciētā claritatis dei) illucescere alijs facerem<sup>9</sup> in facie Christi. i. cognitiōe Chrī q̄ ipse testatur, Qui videt me, videt & patrē. p̄ eo aut̄ quod est ī facie Christi Græci habet *iv τω προσωπω*. i. in persona: & hoc mō sensus esse pōt illuxit de<sup>9</sup> nobis vt alijs cognitionē ei<sup>9</sup> p̄dicarem<sup>9</sup> in p̄sona Christi. i. vice

*cognitione gloria* *qua refulget*  
 scientiæ claritatis dei, in facie Christi  
 Iesu. <sup>munus p̄dicandi hanc virtutē eminentiam</sup> *8* Habemus autem thesaurū istū  
 in vasis fictilibus, vt <sup>terracis</sup> *sublimitas* sit virtus  
 dei, & non ex nobis. In omnibus  
 tribulationem <sup>premiū</sup> patimur: sed non angus  
 stiamur. <sup>redimimur ab inopia in sumam</sup> *9* a poriamur: sed non destitui  
 mur. persecutionē patimur: sed nō de  
 relinquimur. *10* humiliamur: sed nō cō  
 fundimur. deiciimur, sed non peri  
 mus: semper <sup>1. mortis periculo. sumo expōsit</sup> *10* mortificationem Iesu  
 Christi in corpore nostro circunferen  
 tes, vt & <sup>delecta. s. que christi vitam imitatur</sup> *vita* Iesu manifestetur in cor  
 poribus nostris. Semper enim nos qui  
 viuimus, in mortem <sup>mortis periculo exponimur</sup> tradimur propter  
 Iesum: vt & <sup>vita similis vite</sup> *vita* Iesu manifestetur in  
 carne nostra mortali. Ergo <sup>11</sup> *mors* in  
 nobis operatur: <sup>contra nos agit</sup> *vita* autem in vobis.

Chrī sicut alibi ait, Legatiōe pro Chrō fungimur. Græci explicāt illuxit nobis ī p̄sona Christi .i. per Chr̄m p̄ quē nobis cognitus est pater sicut ip̄e ait, Ego te pater clarificauī super terrā: & manifestauī nōmen tuum hoībus. *8*. Habemus thesaurum istum. i. augustū illud euāgelicæ prædicationis munus in vasis fictilibus. i. fragili hoc corpore, vt sublimitas sit virtus dei & non ex nobis. i. ne nostris meritis tantā dignitatē tribueremus, sed sublimi dei potētīe ac virtuti, qui fictilibus vasis tantū diuinæ

sapientiæ thesaurum credere dignatus est.

*9*. *Aporiamur*. græce iucūda allusio *ἀπορῆ μιν οὐκ ἔστιν ἔξαρῶρ ὁ μιν οὐκ ἔστιν ἔξαρῶρ* aut̄ significat multa, vt puta, dubiō sū animi, cōsiliij iops, ac pplex<sup>9</sup> sum, idigeo. *ἔξαρῶρ ἔστιν ὁ μιν οὐκ ἔστιν ἔξαρῶρ* aut̄ ingēti rerū necessariarū iopia vsq; ad lāguorē & extremā debilitatē opprimi. Est ergo, vt allusio reddatur græcorū hic sēsus, Rerū oīm penuria p̄mimur, sed nō opprimimur: vel laboram<sup>9</sup> egētes nō aut̄ egestate afflicti, aut egestati succubētes. *10*. *Mortificationem*. græce *ἐκπόρῳ* quod Ambrosius interpreta- tur mortem. circunferre autē mortem Iesu, est similitudine quadā mortē Chrī exprimere: quod faciebat Paulus tot afflictionibus & vt ita dicā mortib<sup>9</sup> p̄pter euāgelijū quotidie obnoxius. Circunferimus autem, inquit, vt *vita* Iesu manifestetur in corporibus nostris. i. vt dū corpora nostra ad extremā redacta internecionē & afflictionē, statim p̄pter sp̄e & fidē quā ī Chr̄m habem<sup>9</sup> vegetiora sūt, manifestetur Chrīs resurrexisse & viuere, q̄ nos quotidie ab his periculis & mortib<sup>9</sup> eripuit. locus sequēs, Sēper enim, hūc explicat: & ad eūdē modū exponēdus est. *11*. *Mors* in nobis operatur. i. vim suā exercet, & *vita* in vobis &c.

h. iij.

Photius interpretatur vitam fidem & religionem quæ in illis per apostolorum afflictiones augebatur. alij græci interpretantur nos morimur ob euangelium, vt vos per illud meliorem & æternam vitam viuatis.

12. **Eundem spiritum.** Photius interpretatur habentes eundem spiritum fidei cum Dauid, de quo scriptum est, Credidi &c. & nos credimus cum illo: in Christum

scilicet & resurrectione propter quod & loquimur & confidenter prædicamus, scientes nos fore resurrectionis illius participes.

13. **Omnia enim** scilicet toleramus. vel oia bona, quin & ipsa resurrectio propter vos. i. vultri ob gratiam & utilitatem fiet, vt gratia abundans. i. vt exuberans dei in vos gratia, exuberet etiam in gloriam dei per multos in gratiarum actione. i. multis gratias agentibus. i. vt dum intelligitis. tot vobis à deo collata dona, pro tot exuperantibus donis in comune gratias agentes abunde deum glorificetis.

14. **Qui foris est** .i. Etsi externus homo noster quotidie affligitur & intermoritur indies, tamen internus homo noster qui spiritu constat, renouatur

<sup>Cum habeamus</sup> Habentes autem <sup>12</sup> eundem spiritum fidei, sicut scriptum est, Credidi, propter <sup>psal.</sup> quod locutus sum: & nos credimus, <sup>115</sup> propter quod & loquimur: scientes quoniam qui suscitauit Iesum, & nos cum Iesu suscitabit & constituet vobiscum.

<sup>13</sup> **Omnia enim propter vos: vt gratia abundans, p multos in gratiarum actione, abundet in gloriam dei. Propter quod, non deficimus, sed licet is <sup>14</sup> qui foris est noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est, renouatur de die in diem. Id enim quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostræ: supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt.**

ARGUMENTVM Cap. 5.

**Terreni huius corporis dissolutionem vt glorioso tandem induatur exoptat, se quoq; Chris**

& reflorescit indies: quinimo temporariæ & momentaneæ afflictiones, quæ noxiæ nobis à plerisque existimantur, excellentissimam æternamq; ac solidam gloriam nobis pariunt, qui non ad hæc visibilia & transitoria, sed æterna & inuisibilia mentis oculos dirigimus. pondus autem gloriæ soliditatem gloriæ indicat, vt à vana gloria distingat per eo quoq; quod est supra modum & in sublimitate græcis est καθύπερβολήν εἰς ὑπερβολήν. Epistasis est hebræorum quibus conduplicatio vehementiam indicat.

1. **Terrestris domus**. i. si terrenū hoc corpus dissoluatur. i. intereat, habemus in spe ædificationem aliā & **Domum in celis** non manufactā, quā domū quidam glorificatū corpus, quidā vitā æternā intelligūt.

2. **Nam & in hoc**. græce *ἐν τῷ τῷ*, id est. vel in hoc corpore vel propter hoc, quia speramus æternam domū, ingemiscimus cupientes habitationē

nostrā quæ de cælo est, id est, animā nostrā quæ ad imaginē dei creata est & tota cælestis, gloria æterna superindui: si tamē vestiti fide ac bonis operibus & non nudi inueniamur, vel intellige habitationē nostram cælestem corpus gloriosum quod tale de cælo futurum est.

3. **In hoc tabernaculo**. i. in hoc corpore caduco & fragili.

4. **Et quod nolumus**. hoc est, non quod velimus spoliari & hoc corpore in perpetuū priuari: sed illud magis immortalī gloria superuestiri: vt per apprehensionē vitæ æternæ absorbeat ipse corruptio & mortalitas.

5. **Efficit**. vel vt Græci legunt efficit in hoc ipsum. i. in hūc finem creauit, vt immortales & icorruptibiles es-

semus, & gloriæ ipsius particeps deus, sub. est q nos in hoc ipsum effecit. 6. **Pignus** id est, gratiam suam quæ est pignus & arrabo futuræ immortalitatis & gloriæ, modo eam sollicite custodierimus.

7. **Audētes igitur** i. quapropter de hac immortalī gloria confidentes, nec ignari quod quādiu in hoc corpore sumus peregrinamur. i. lōge absumus à domino, quippe qui per fidem ambulamus & nō per speciem, i. enigmaticam tantum in fide & non claram in sua specie & essentia dei cognitionem habemus, confidenter optamus peregrinari à corpor-

h. iiii.

*Præ oculis hinc* CAP V T *quod* V.

**Cimus enim quoniam si** terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, & ædificationem ex deo habemus, domum non manufactam, æternam in cælis. 2. **Nam**

& in hoc ingemiscimus: habitationem nostram quæ de cælo est, superinducipientes. si tamen vestiti, & non nudi inueniamur. Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauatī: eo quod nolumus expoliari, sed superuestiri, vt absorbeat quod mortale est, à vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, deus: qui dedit nobis pignus spiritus. 7. Audētes igitur semper,

& scientes quoniam dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à domino (Per fidem enim ambulamus: & nō per speciem) audemus autē, & bonam volumus.

semus, & gloriæ ipsius particeps deus, sub. est q nos in hoc ipsum effecit. 6. **Pignus** id est, gratiam suam quæ est pignus & arrabo futuræ immortalitatis & gloriæ, modo eam sollicite custodierimus. 7. **Audētes igitur** i. quapropter de hac immortalī gloria confidentes, nec ignari quod quādiu in hoc corpore sumus peregrinamur. i. lōge absumus à domino, quippe qui per fidem ambulamus & nō per speciem, i. enigmaticam tantum in fide & non claram in sua specie & essentia dei cognitionem habemus, confidenter optamus peregrinari à corpor-

Apo.  
16. c

vt  
arrabonem

EPIST. PAULI

re & præsentes esse ad dominum. hoc est quod alibi dicit, Cupio dissolui & esse cum Christo. hoc vero loco, Audemus autem, τὸ autem similiter & græcum α, παρὶ ληδ, ac superfluit vt plerunque solet.

8. Propria corporis. i. ea quæ in corpore viuens egit.

9. Hominibus suademus. sub. hunc timorem. Theophylactus inter-

pretatur suademus, id est, seruiamus atque illis nos accomodamus, ne quæ offendamus

10. Deo autem. id est quales sumus deus nouit: spero autem q̄ & in cōsciētijs vestris manifesti sumus. i. quod plane nos ipsi nostis.

11. Non iterum. id est, non gloriam à vobis quærimus, sed occasionē damus vobis nostro nomine gloriandi aduersus pseudapostolos vt habeatis. sub. occasionem gloriandi aduersus eos qui in facie gloriātur, & nō in corde. i. qui externam tantū & fallacē nō veram cordis gloriam quæruunt: in facie enim idem sonat, quod in speciem.

12. Mēte excedimus. græce ἐξ ἑσθ μῶν, id est, si rationis limites egressi magnificentius aliis quid, ac diuinius lo-

quimur: vel etiam de nobis magnifice sentimus, Deo, id est, ad dei honorem. sub. id facimus, id est, ne de doctrina ipsius nobisq; ministris abiecti us sentiatis. siue sobrii sumus. græce σωφρονῶμεν, id est, modesti sumus ac modum seruantes ad mediocria nos & humilia demittimus. vobis, id est, propter vos id facimus, vt vos modestos esse doceamus.

13. Neminē. i. nulli affinitatem spectamus, nullius carnalem præsentiā veremur, aut reueremur: qui omnibus ex æquo prodesse cupimus, &

tatem habemus magis peregrinari à corpore, & præsentes esse ad dominū.

Et ideo contēdimus, siue absentes, siue præsentes placere illi. Omnes enim

nos manifestari oportet ante tribunal Christi: vt referat vnusquisq; propria

corporis prout gessit siue bonum siue malum. Scientes ergo timorem domini

hominibus suademus: deo autē manifesti sumus. Spero autē & in cōscientijs vestris manifestos nos esse.

Non iterum commendamus nos vobis: sed occasionem damus vobis glo-

riandi pro nobis: vt habeatis ad eos qui in facie gloriantur, & non in cor-

de. Siue enim mēte excedimus, deo: siue sobrii sumus, vobis. Charitas enī

Christi vrget nos: estimātes hoc, quoniam si vnus pro omnibus mortuus est,

ergo omnes mortui sunt. & pro omnibus mortuus est Christus: vt & qui vi-

uunt, iam nō sibi viuāt, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Itaque

nos, ex hoc neminem nouimus se-

Rom. 14. b

1. timēt

c

gloriam

quod

ex christiano

si nouimus aliquando Christum secundum carnem, id est, carnalem ipsius uiuentis presentiam reueriti simus, sed iam nunc non nouimus. id est, non ea ratione eum ueneramur, qui uisibili corpore presentis esse

*quod uisibilem carnem non habet in christum*  
 cundum carnē. Et si cognouimus secū

*si corpore si mortalem*  
 dum carnem Christum: sed nunc iam

Esaiæ  
43. c  
Apoc.  
21. b

non nouimus. <sup>14</sup> Si qua ergo in Chris

sto noua creatura: vetera transierunt. ecce facta sunt omnia noua. Omnia au

tem ex deo, qui nos reconciliauit sibi per Christum: & dedit nobis ministe

rium reconciliationis. Quoniam qui dem deus <sup>fuit</sup> erat in Christo mundum re

concilians sibi: <sup>15</sup> nō reputans illis delicta ipsorum, & <sup>16</sup> posuit in nobis uer

bum recōciliationis. pro Christo ergo legatione fungimur, tāquam deo ex

hortate per nos. Obsecramus <sup>per</sup> Chris

sto, reconciliamini deo. Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis <sup>17</sup> pec

catum fecit, ut nos efficeremur iustitia dei in ipso. *usque per ipsum*

ARGUMENTVM Cap. 6.

¶ Ut in aduersis & prosperis ueros dei ministros sese exhibeant, seq; vicissim ab se dilecti diligant, hortatur: interim illis quod templū dei sint matrimonia fidelium inhibens.

CAPVT

VI.

A

Diuantes autem exhortamur,

Esaiæ  
49. c

a Ne in vacuum gratiam dei recipiatis. Ait enim, Tēpore ac

cepto exaudiui te: & in die salutis adiuui te. Ecce nūc tempus acceptabile:

desierit. in persona autem apostolorum magis quam sua loquitur.

14. Si qua ergo. græce εἰς τὴν ἐν Χριστῷ

καὶ ποτε duplex esse sensus. primus, si

qua est in Christo noua creatura, id est, si quis in Chris

sto per baptismum renouatus est, quātum ad illum attinet

vetera transierunt, ut neque iam vetera delicta se

qui neque uetustæ legi parere debeat: vel si quis in Chris

sto est, id est, qui in Christum credit, noua creatura est: illi vetera transierunt.

15. Reputans illis. id est, impuans.

16. Posuit in nobis. id est, euangelium remissionis peccatorum & recōciliationis nobis

prædicandum commisit.

17. Peccatum fecit. id est, peccati nostri expiaticem

uictimam & piacularem hostiam fecit, ut nos essemus

iustitia dei & iustificatio, hoc est iustificati à deo in ipso

id est, per ipsum.

1. **Dantes.** istud referendum est ad v<sup>o</sup> recipiatis, & quæ intercedunt p<sup>o</sup> parenth<sup>o</sup> sim legenda.

2. **A dextris.** id est, siue in prosperitate, siue in aduersitate.

3. **Ut seductores.** id est, siue fallaces existimamur, siue veraces: exhibeamus nos sicut dei ministros.

4. **Quasi morientes.** id est, etsi quotidie ob innumeras afflictiones p<sup>o</sup> mortuis habemur, castigamur tamē à dño & non occidimur.

5. **Os nostrum.** Photius obiurgandi modo interpreta-  
tur, quasi diceret, vos ego conuenio d<sup>o</sup> Corinthij cor nostrū dilatatus est .i. amor noster plane i vos omnes diffusus est. non angustiāmini in vobis .i. cum in corde nostro p<sup>o</sup> meā amicitia sitis, nō angusto ibi loco sedetis, sed plene in toto corde nostro habitatis, vos autem angustiāmini in visceribus vris .i. charitatis vestræ viscera vsque adeo angusta sunt, vt me in mutuā beneuolentiā recipere non possitis.

6. **Eandem autē.** græce deest, habentes, & p<sup>o</sup> eo supple-  
dū est vel habentes vel qd magis hoc loco quadraret afferentes .i. vos mihi parē gratiā referētes meāque erga vos beneuolentiā remunerātes dilatāmini & vos, vt

ecce nunc dies salutis. Nemini<sup>1</sup> dantes vllam offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros, in multa patiētia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigilijs, in ieiunijs, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu scto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute dei, per arma iustitiæ<sup>2</sup> à dextris & à sinistris, p<sup>o</sup> gloriā & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam:<sup>3</sup> vt seductores, & veraces: sicut qui ignoti, & cogniti:<sup>4</sup> quasi moriētes, & ecce viuim<sup>9</sup>: vt castigati, & nō mortificati: quasi tristes, semper autē gaudentes: sicut egentes, multos autē locupletantes: tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.<sup>5</sup> Os nostrū patet ad vos o Corinthij, cor nostrū dilatatum est. Nō angustiāmini in nobis: angustiāmini autē in viscerib<sup>9</sup> vestris.  
6 Eandem autē habētes remuneratiōnem (tanquam filijs dico) dilatāmini & vos. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas luci

4. Multa mihi fiducia. i. multum de vestra fide & amicitia erga me confido gloriórque de vobis.

5. Qua consolatus est. id est, per quã consolatus est de vobis ob vestri emendationem, & feruentem vestrum erga me amorem. hoc enim significat non æmulationẽ.

6. Ad horam. id est, ad tempus, non in perpetuum.

7. Salutem stabilem. ἀμικτάνειν, id est, fixam & immobilem, quidam legunt ἀμεικτάνειν impenitibile, hoc est non penitentiam.

8. Secundum deum. i. quod secundum deum contristati estis ob fornicatorẽ, quantam in vobis peperit sollicitudinem, id est quã diligentes ac sollicitos vos fecit.

9. Sed defensionem. ἤ. hoc toto loco docet Photius ἢ ἀλλὰ. id est, sed sumi pro &.

10. Indignationem. aduersus peccatorem, æmulationem dei & mei, vindictam in scelera.

commoriendum & ad conuiuendum.

4 Multa mihi fiducia est apud vos: multa mihi gloriatio pro vobis. Repletus sum consolatione: superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Nam & cum venissemus in Macedoniam: nullam requie habuit caro nostra: sed omnem tribulationem passi sumus. foris, pugnae: intus, timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos, deus, in aduentu Titi. Non solum autem in aduentu eius: sed etiam in consolatione, qua consolatus est in vobis, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestram æmulationem pro me, ita ut magis gauderem. Quonia[m] etsi contristavi vos in epistola, non me poenitet: & si poeniteret videns quod epistola illa (etsi ad horam) vos contristauit: nunc gaudio, non quia contristati estis: sed quia contristati estis ad poenitentiam. Contristati enim estis secundum deum: ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quae enim secundum deum tristitia est: poenitentiam in salutem stabilem operatur. seculi autem tristitia: mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum, secundum deum contristari vos: quantam in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam, in omnibus exhibuistis vos,

B

C

1. peti  
2. 6

<sup>ix</sup> quod cōtaminati sitis

<sup>i. e. q̄d h̄erēs cū n̄ uerō suā</sup>

<sup>scripsit</sup> incōtaminatos esse negotio. Igitur  
etsi scripsi vobis: nō propter eum qui  
fecit iniuriam, nec propter eū qui pas-  
sus est, sed ad manifestandam sollicitu-  
dinem nostrā quam habemus pro vo-  
bis coram deo. Ideo consolati sumus.

Los fuerat

<sup>vestra</sup> In consolatione autem nostra abundā-  
tius magis gauisi sumus super gaudio  
Titi, quia refectus est spiritus eius ab  
omnibus vobis. Et si quid apud illum  
de vobis gloriatus sum: <sup>12</sup> nō sum cō-  
fusus. sed sicut omnia <sup>de</sup> vobis in verita-  
te locuti sumus: ita & gloriatio nostra  
quæ fuit ad Titum, veritas facta est.  
& viscera eius abundantius in vobis  
sunt, reminiscetis omnium vestrū obe-  
diētiam, quomodo cum timore & tre-  
more excepistis illum. Gaudeo: quòd  
in omnibus confido in vobis.

II. Incontami-  
natos. id est, per  
omnia ostendistis  
vos à fornicarij de-  
licto puros, & im-  
munes, de quo tan-  
topere doluistis.

12. Non sum con-  
fusus. id est, non  
pudet me huius  
gloriationis de Ti-  
to, de quo non fals-  
o gloriatus sum.  
viscera enī ei⁹  
id est, charitas ei⁹  
in vos multa est.

ARGUMENTVM Cap. 8.

Macodorum ex Christi exemplo ad largiē-  
das in vsum ecclesiæ eleemosynas Corinthios  
hortatur.

CAPVT

VIII.

Otam autē facimus vobis fras

<sup>donum eleemosynæ</sup> An tres gratiam dei quæ data est  
in ecclesijs Macedonia: quòd  
<sup>inopia. s. et penuria rer.</sup> in <sup>2</sup> multo experimēto tribulationis,  
<sup>i. donationis. hilaris</sup> abundantia gaudij ipsorum fuit, & al-  
<sup>maxima</sup> tissima paupertas eorum abūdauit in

1. Gratiam quæ  
data est. i. gratiā  
quā habuerūt Ma-  
cedones tum in  
cōferendis eleemo-  
synis, tū in affli-  
ctiōibus ferendis.  
2. Multo experi-  
mento &c. id est,

quo magis affligebantur, eo gaudebant magis: & quo pauperiores erāt  
eo largiebantur amplius & candidius. Id enim significat diuitias sim-

**plicitatis** i. à simplici & candido animo profectas.

**3. Secundum virtutem** i. pro viribus ac supra vires voluntarij fuerunt  
 Græce *εὐθαρσέτοι*, id est, spontanei, & ultro in largiendo.

**4. Obsecrantes nos** sub. vt acciperemus. Nā Theophylact<sup>o</sup> hic indi-  
 cat aliquid deesse, gratiam. s. eleemosynas colligēdi & cōmunicatiōē  
 ministerij quod fit <sup>copiosam largitionem ab aīo nō fucato profecta</sup>

**in sanctos** i. vt p̄tis <sup>diuitias simplicitatis eorum.</sup> <sup>3</sup> quia se-  
 ciparemus in mini-  
 sterio qđ erga san-  
 ctos impēditur in  
 colligēda pro illis  
 eleemosyna.

**5. Et non sicut sperauimus** id  
 est, cōtrā qđ spera-  
 bamus. Quisenim  
 sp̄aret ab egenis &  
 afflictis muniacen-  
 tiā? sed, inqt, p̄ter  
 sp̄ē nostrā, nō sua-  
 mō, verū se quoq; <sup>adhortarentur</sup>  
 ipsos deo & nobis  
 obtulerunt.

**6. Ita vt rogare-  
 mus** zc. Macedo-  
 num, inquit, bene-  
 ficētia adducti Ti-  
 tum rogauimus ad  
 vos pronisci: vt  
 quēadmodū cepit  
 i. iam in animum  
 aduxit facere, per-  
 ficiat in vobis  
 gratiam istam.  
 i. ad imitādā gra-  
 tuitā Macedonum  
 beneuolētiā vos  
 hortetur.

**7. Ut in hac** E-  
 clipis est hoc lo-  
 cō, & ideo ante hęc  
 v̄ba supplēdū, obsecramus vel facite, aut quid simile: vt sit sensus, sicut  
 in illis abūdatis, ita obsecramus, vel vos facite vt in hoc quoq; abūdetis.

**8. per aliorum sollicitudinem** i. nequaquā Macedonū vobis beneficē-  
 tiā repeto quasi ex imperio ad eos imitādos vos velim cogere: sed vt  
 p̄ aliorū sollicitudinē, græce *ἵνα τῆς αἰσθησεως*. i. p̄ studiū affectūmq; a-  
 liorū hoc est intellecto vehemēti Macedonū in erogandis eleemosynis  
 studio vestræ charitatis ingenuū bonū. i. ingenuam ac bonā charitatē ve-  
 stram comprobē, & vt græci explicant, vt p̄posita vobis Macedonū imi-  
 tatione charitatem vestram incendam ac comendabiliorem reddam.

**7. Ut in hac** E-  
 clipis est hoc lo-  
 cō, & ideo ante hęc  
 v̄ba supplēdū, obsecramus vel facite, aut quid simile: vt sit sensus, sicut  
 in illis abūdatis, ita obsecramus, vel vos facite vt in hoc quoq; abūdetis.

**8. per aliorum sollicitudinem** i. nequaquā Macedonū vobis beneficē-  
 tiā repeto quasi ex imperio ad eos imitādos vos velim cogere: sed vt  
 p̄ aliorū sollicitudinē, græce *ἵνα τῆς αἰσθησεως*. i. p̄ studiū affectūmq; a-  
 liorū hoc est intellecto vehemēti Macedonū in erogandis eleemosynis  
 studio vestræ charitatis ingenuū bonū. i. ingenuam ac bonā charitatē ve-  
 stram comprobē, & vt græci explicant, vt p̄posita vobis Macedonū imi-  
 tatione charitatem vestram incendam ac comendabiliorem reddam.

9. Qui non solum &c. i. nō solū eleemosynas facere cepistis, sed velle vbi græci interpretatur ἠθέλησεν. i. velle voluntariè facere ac nullo ex hortate, vt quæadmodū promptus est animus voluntatis i. vt quæ admodū iā ab anno priore prōptā factis beneficii voluntatē habuistis ita sit & perficēdi. i. sic vos prōptos ad cōferendas eleemosynas ostēdatis ex eo qđ habetis.

Hoc enim vobis vtile est: 9 qui nō solum facere, sed & velle cœpistis ab anno <sup>supriori</sup> priore, nūc vero & facto perficite: vt quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficēdi ex eo quod habetis. 10 Si enim voluntas prompta est, secundū id quod habet, accepta est, non secundū id quod non habet. 11 Nō enī <sup>peccata ita</sup> vt alijs sit remissio, vobis autē <sup>angustia</sup> tribulatio: 12 sed ex æqualitate. In præsenti tēpore, vestra abūdatia, illorum inopiam suppleat: vt & illorum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum, vt fiat æqualitas, sicut scriptum est, Qui multum, nō abundauit: & qui modicum, non minorauit. Gratias autem ago deo, qui dedit eādem sollicitudinē pro vobis in corde

10. Si enī voluntas &c. i. prout cuiusque sunt facultates, sic dantis voluntas deo est accepta, vt nō minus accepta sit voluntas paupis modicū dantis, q̄ diuitis multum.

11. Non enī vt alijs, & hic est eclipsis, supplendūq; nō em̄ exigo, vt pręter q̄ facultates vestræ fuerunt dilargiamini: ita vt alijs remissio sit nihil cōferentibus, vobis autem suprā q̄ potestis dantibus, tribulatio sit & angustia rei familiaris: vel vt alijs sit remissio, id est vt alij vestra beneficentia ditati remissius

viuant & delicatius in otio, vobis autem sit rei familiaris angustia. 12. Sed ex equalitate. i. sed volo, vt in præsenti tempore ex equalitate. i. p̄ quādā æqualitatē vestra abūdatia. i. opulētia illorū inopia suppleat. illis em̄ indigētibus ac vobis abūdatibus multa ē inæqualitas. Quod si vestris facultatibus illorū indigētiam sustuleritis, iā fiet quādā æqualitas: dū ipsi ex eo qđ satis est cōtēti, tātunde habebunt quātū & ditissimi: nimirū quātū volēt. volo ergo vos illis subuenire, vt fiat equalitas. i. vt equaliter oībus necessaria sufficiāt: sicut scriptū est, q̄ multū. s. collegis nō abūdauit, & q̄ modicū collegis nō minorauit. i. nihil min⁹ habuit. Adaptat autē hoc loco Paul⁹ historiam sup̄tā Exo. 16. vbi dicit qđ iussis filiis Israel māna colligere quātū cuiq; satis eēt ad vescēdū, quū alij plus alij minus collegisset: qđ plus quā par erat sibi collegerat, nō plus repit quā illi op⁹ erat: neq; qđ minus eo collegerat, minus quā sibi op⁹ erat repit. Quia ergo plus alij minus collegerat, ex quo quātū cuiq; satis erat tātūde repit, in hoc inuēta est æqualitas. Similiter si diuites de superfluo sanctis necessaria suppeditēt, tunc fiet æqualitas: quia vtriusq; sorte sua cōtēti satis erit.

Exod.  
16. d

sic mihi videtur intelligendus locus, Quod vero intercedit, ut & illorum abundantia vestre inopie sit supplementum. id est, ut ipsi de spiritualibus bonis quibus abundant, vestram penuriam suppleant: per parēthesim est legendum. Quod vero quidam interpretantur equalitatem, compensationem bonorum spiritualium quæ a sanctis accipiunt, non videtur mihi qua

drare cum loco al legato, qui multū non abūdauit, præsertim quum verbū græcum ἰσότης. i. æqualitas, non sumatur pro remuneratione.

13. Exhortationem suscepit. i. etiam ad hoc exhortati illū sumus, suam tamē voluntate. i. alioqui volēs & lubēsset pfect⁹ quū de vobis sollicitior esset. i. magno vestri studio ac zelo teneretur.

14. Fratrem nostrum. quidā Lucam hunc putāt, quidā Barnabā, ppter id quod sequitur, ordinatus est comes pegrinationis nostræ in hac gratiam que ministratur a nobis. i. ad colligēdā

fideliū eleemosynā, quæ confertur in sanctos quæ illis à nobis ministratur ad dei gloriam & destinatam voluntatem nostram. græce πρὸς ὀφειλόμενα. id est, iuxta promptam animi nostri voluntatem.

15. Deuitantes. id est, imprimis cauentes: & refertur ad misimus.

16. Plenitudine. id est, eleemosynarum abundantia.

17. Prouidemus. i. enitimur, ut bene audiamus deo, & hominibus, & recte ac probe non coram deo tantum versemur: sed etiam coram hominibus, ne quem offendamus.

18. Sollicitum, id est, studiosum. misimus, inquit, & alium fratrem quem sæpe experti sumus sollicitum esse: nunc autem multo sollicitiorem, id est studiosiorem vestri multa confidentia in vos, id est, ob multam confidentiam quam de vobis habet.

19. Siue pro Tito. græce εἰ τε ὑπερ τὸ κοινὸν ἐμὸς εἰτε ἂν εἰς ἑλπίδι ἡμῶν. vel hic vnus locus arguit Paulum, quod ipse facetur, im:

Titi, quoniam <sup>sub. nram</sup> <sup>studiasar</sup> <sup>alacrior</sup> 13 exhortationem quidem suscepit: sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos.

Misimus etiam cum illo <sup>prædicatione euangeli</sup> 14 fratrem nostrū cuius laus est in euangelio per omnes ecclesias non solum autem: sed

& ordinatus est ab ecclesijs comes peregrinationis nostræ, in hac gratia que ministratur à nobis ad domini gloriam <sup>in colligenda pecunia</sup> & destinatam voluntatem nostram, <sup>promptitudinem animi vestri</sup> 15 deuitantes hoc, ne quis nos vituperet

in hac <sup>pecunia abundantia</sup> 16 plenitudine, quæ ministratur à nobis in domini gloriam. 17 Prouidemus enim bona: nō solū corā deo, sed etiam coram hominibus.

Misimus autem cum illis & fratrem nostrum, quē probauimus in multis sæpe <sup>diligentem</sup> 18 sollicitū esse: nunc autem multo <sup>promptiorem</sup> sollicitiorem, <sup>multam fiduciam</sup> <sup>exa</sup> 19 confidentia multa in vos, siue pro

peritum fuisse sermone. Est enim hoc loco solæcismus. *Ἐπι τῶν καὶ  
ἡμεῶν ἐμῶν. i. p. Tito socius meo.* similiter *ἔστε ἀδελφοὶ* p. *ἔστε ἀδελ-*  
*φῶν*, unde sermonis incommodum vitans Ambro. ita legit, siue per Titum  
qui est socius meus, siue per fratres nostros apostolos. Est autem sensus,  
misimus alium fratrem studiosum vestri, & confidentem de vobis. Alij  
confidentia referunt ad hunc misimum, intel-  
ligentes de Paulo, vt sic sensus, misimus  
& alium fratrem multum confidentes de  
vobis siue pro Tito, siue ob Titum  
qui hanc mihi aut illi confidentiam pe-  
perit: siue sub. hac mihi confidentiam  
pepererunt fratres nostri apostoli ec-  
clesiarum.

<sup>sub. loquamur</sup> Tito qui est socius me<sup>de</sup> & <sup>erga uos cooperato</sup> i vobis ad-  
<sup>de</sup> iutor, siue fratres nostri, apostoli eccle-  
<sup>de</sup> siarum, gloria Christi. <sup>in quibus loquamur qui sunt</sup> 20. Ostrationem  
ergo quæ est charitatis vestræ & no-  
<sup>ationis</sup> stræ gloriæ pro vobis in illos ostendi-  
<sup>etiam in conspectu</sup> te in facie ecclesiarum.

ARGUMENTVM Cap. 9.

**D**eclarat se ad eos mittere qui eleemosynas colligant, quas ex hilaritate dari vult, deinde ostendit multum se & abundantem fructum ex illis recepturos.

CAPVT IX.

**A**m de ministerio <sup>ratione quod</sup> quod fit in  
<sup>superuacaneam</sup> sanctos ex abundanti est mihi  
scribere vobis. Scio enim <sup>quomodo</sup> pro quo de vo-  
bis glori<sup>facto</sup> or apud Macedones, Quonia  
& Achaia parata est ab anno præteri-  
<sup>superuacaneam</sup> to. & vestra æmulatio <sup>ex uobis facta i. feruor. exemplum</sup> prouocauit plu-  
rimos. Misimus autem fratres: vt <sup>tamen</sup> 2 ne  
quod gloriamur de vobis, euacuetur in  
hac parte vt (quæadmodum dixi) <sup>inane fiat</sup> para-  
<sup>cedam. sub. apud</sup> ti sitis: ne cum venerint Macedones  
mecum, & inuenerint vos imparatos, <sup>medicam vos</sup>  
erubescamus nos, vt nō dicamus vos,

confidentia referunt ad hunc misimum, intel-  
ligentes de Paulo, vt sic sensus, misimus  
& alium fratrem multum confidentes de  
vobis siue pro Tito, siue ob Titum  
qui hanc mihi aut illi confidentiam pe-  
perit: siue sub. hac mihi confidentiam  
pepererunt fratres nostri apostoli ec-  
clesiarum.  
20. Ostrationem  
græce *ἐνδείξασθαι* ἢ  
*δείξασθαι*. i. speciem  
mē exhibete vtræ  
charitatis, & nræ  
gloriæ *καυχίσαι*  
*ως*. i. gloriatiōis p  
vobis. i. ostēdite q  
& me amatis, & e  
go iure de vobis  
glorior. ostēdite au  
tē in facie eccle-  
siarū. i. itavt eccle-  
się vñ ad vos mis-  
si sunt, cognoscant  
ex vtra in illos nrō  
noie beneuolētia,  
q nos amatis, neq;  
iuria de vobis glo-  
rior. p eo autē qd  
est in facie, græci  
habēt *ἐν πρόσω-  
πῳ*. i. in psonā ec-  
clesiarū: quasi dice-  
ret, charitatē quam  
in illos impendetis

in ecclesias impenderitis.

1. Nam de ministerio id est de faciendis eleemosynis, superuacaneum est vobis iam ad hoc paratis scribere.

2. Ne quod gloriamur. i. ne gloriatio nostra de vobis inanis repiatur.

j. i.

3. In hac substātia. græce *ἐν τῇ  
ἐπιτολίᾳ αὐτῆς*. i. in  
hac substantia glo-  
riationis huius. i. ne  
erubescam<sup>9</sup> nos de  
hoc genere gloria-  
tionis quo gloriati  
sumus de vestra  
in sc̄tos beneficen-  
tia: vt non dica-  
mus vos, & hoc  
per parēthesim. i.  
vt interim de vo-  
bis taceamus. *ἐπι-  
τολίᾳ* aut naturā  
cuiusq; rei signifi-  
cat, & ideo mihi vi-  
detur non inepte  
reddi posse, in hoc  
genere gloriādi. Si-  
gnificat etiā *ἐπι-  
τολίᾳ* audaciā ani-  
mīq; confidentiam  
quo significato for-  
san hic non male  
quadrat, vt sit sen-  
sus, ne erubescam<sup>9</sup>  
quod tam confidē-  
ter de vobis hac in  
parte gloriati si-  
mus.

4. Paratā esse græce *ἐτοιμὴν εἶναι* vbi deest ἢ εἶς, vel ἢ εἶναι *παρα-  
εἶλη*, & supfluit, vt plerūq; accidit: sicut in illo *ἐκὼν εἶναι* pro *ἐκὼν*  
hoc est volens, atq; ita sensus est, qui præparent ante promissam benedi-  
ctionem, vt parata sit. Præparēt autē sic quasi benedictionem non  
tāquam auaritiā. i. tanq̄ à liberali & nō auaro ingenio profectam,  
benedictionem autē & græce *ἐυλογίαν* vocat eleemosynas, quæ in  
sanctos conferebātur, sic dictas *ἀπὸ τοῦ λείψου*. i. à colligendo.

5. Destinauit in corde. i. prout illi visum fuerit, modo non coactus,  
aut tristis det, sed hilaris.

6. Abundare facere. i. vt hæc vestra bñficētia vbertim in vos per spi-  
ritualiu bonorū acceptionē redundet, ita vt quod attinet ad hæc tem-  
poralia non indigeatis. Cæterum in omni bono opere exuberetis.

7. Semen vestrum. i. bona temporalia & incrementa frugum iustitiæ  
vestræ. i. prouentū bonorū spiritualiu per quæ iustificemini.

8. In omnem simplicitatem. Vocat autem simplicitatem, candidam  
ac liberalem elargiendi voluntatē, quæ operatur per nos gratiarū actio-  
nem deo, id est, per quam & propter quam deo gratias agimus.

3 in hac substātia. <sup>hoc argumēto gloriatiōis</sup> Necessariū ergo ex  
istimaui rogare fratres, vt <sup>pria acciderent</sup> pueniat ad  
vos, & <sup>agunt ante</sup> pparet repromissā bñdictionē  
hac <sup>ut sit in promissa</sup> paratā esse, sic, quasi bñdictionē  
nem, nō tanq̄ <sup>auaritiā</sup> auaritiā. Hoc aut dico,  
Qui parce seminat: pce & metet. & q̄  
seminat in bñdictionibus: de bñdictioni-  
bus <sup>copiosē</sup> & metet. Vnusquisq; <sup>liberāte</sup> put<sup>5</sup> desti-  
nauit i corde suo: nō extristitia aut ex  
necessitate. Hilarē enī datorē diligit  
deus. Potens est aut deus oēm gratiā <sup>i. de donum</sup>  
abundare facere in vobis: vt in omni-  
b<sup>9</sup> semp oēm sufficiētīā habētes abū-  
detis i oē opus bonū, sicut scriptū est,  
Dispsit dedit paupib<sup>9</sup>: iustitia ei<sup>9</sup> ma-  
net in <sup>seculum</sup> sæculū sæculi. Qui aut admini-  
strat semē semināti: & panē ad mādu-  
cādū p̄stabit, & multiplicabit <sup>i. prouentū</sup> 7 semē  
vestrū, & augebit incrementa frugū iu-  
stitiæ vestræ: vt i oīb<sup>9</sup> locupletati abū-  
detis <sup>8</sup> in oēm simplicitatē q̄ opat<sup>9</sup> p

*efficit ut per nos grā agantur Deo*

*functio huius ministerij*

Ad nos gratiarū actionē deo. <sup>9.</sup> Quoniam ministeriū hui⁹ officij, nō solū supplet ea q̄ defūt sctis, sed etiā abūdat p̄ multas gratiarū actiones in dño, per probationē ministerij hui⁹ <sup>10.</sup> glorificātes deū i obediētia cōfessiois vr̄ae i euāgelio Christi, & simplicitate cōicationis vr̄ae in illos, & in oēs, & in ipsorū obsecratioē p̄ vobis, desiderātiū vos p̄pter eminētē gratiā dei in vobis. Gratias ago deo super inenarrabili dono eius.